
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЗОРЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2023г. № <26' /

Об организации горячего питания 
обучающихся общеобразовательных 
организаций Краснозоренского района

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 года№ 131 -ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Закона 
Орловской области «Об образовании в Орловской области», Распоряжением 
Председателя Правительства Орловской области А.Е. Клычкова от 22 июня 
2020 года № 377-р «Об утверждении прилагаемого перечня мероприятий 
(«дорожную карту») по организации бесплатного. горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных 
и муниципальных образовательных организациях», Законом Орловской 
области от 06.12.2023 года № 2997-03 «Об областном бюджете на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов», Уставом Краснозоренского района 
и в целях обеспечения обучающихся питанием, сохранения и укрепления их 
здоровья,' пропаганды здорового и полноценного питания, администрация 
Краснозоренского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать с 1 января 2024 года двухразовое горячее питание 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 
Краснозоренского района из расчета 71 рубль 24 копейки в день на одного 
обучающегося, получающего начальное общее образование (1- 4класс), 60 
рублей 00 копеек на одного обучающегося 5-11 классов и дополнительно 6 
рублей 50 копеек на одного обучающегося группы продленного дня. 
Питанием- обеспечиваются все учащиеся, посещающее школу, компенсация 
за пропущенные дни не выдается.



2. Обеспечить бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано на 
дому, в том числе возможность замены бесплатного двухразового питания 
денежной компенсацией в размере 60 рублей в день на одного обучающегося 
1-11 классов за счет средств местного бюджета. Компенсация за 
праздничные, выходные, каникулярные дни и за время пребывания в 
санатории или на лечении не выплачивается».

Обеспечить дополнительным питанием учащихся с ограниченными 
возможностями здоровья и учащихся из числа детей граждан Российской 
Федерации, призванных на военную служ оу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, направленных к месту прохождения военной 
службы федеральным казенным учреждением «Военный комиссариат 
Орловской области» в сумме, состоящей из 50% фактических затрат, но не 
более 30 рублей в день на учащегося за счет областного бюджета и 50% 
фактических затрат, но не более 30 рублей на учащегося в день за счет 
средств местного бюджета.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразова
тельных организаций района:

3.1. Обеспечить организацию горячего питания детей согласно
санитарным правилам СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодёжи», руководствоваться в работе Методическими 
рекомендациями по организации питания обучающихся 
общеобразовательных организаций МР 2.4. 0179-20, утверждены
Руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека, Главным государственным 
санитарным врачом РФ 18 мая 2020 года.

3.2. Осуществлять постоянный контроль за поставкой продуктов 
питания в школьные столовые, за качеством приготовленной пищи для 
обучающихся.

3.3. Использовать положительный опыт школ по самообеспечению 
плодоовощной продукцией.

4. Отделу образования администрации района (Кузнецова В.В.):
4.1. Координировать работу по организации питания обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций.
4.2. Обеспечить предоставление информации об организации горячего 

питания обучающихся общеобразовательных организаций Краснозоренского 
района в 2024 году посредством использования ЕГИССО и в соответствии с 
форматами, установленными оператором ЕГИССО.

5. Финансовому отделу администрации района (Овсянникова С.А.) 
ежемесячно осуществлять выделение денежных средств, предусмотренных 
бюджетом района для организации горячего питания-обучающихся.

6. Признать утратившими силу с 1 января 2024 года постановления 
администрации Краснозоренского района от 26 декабря 2022 года № 416 
«Об организации горячего питания обучающихся общеобразовательных 
организаций Краснозоренского района», №78 от 21 апреля 2023 года «О



внесении изменений в постановление администрации Краснозоренского 
района № 416 от 26декабря 2022 года «Об организации горячего питания 
обучающихся общеобразовательных организаций Краснозоренского района».

7. Общему отделу администрации Краснозоренского района 
(Касторнова С.А) обнародовать настоящее постановление и разместить на 
официальном сайте Краснозоренского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2024 года.

9. Контроль за исполнением настоя1 его постановления возложить на 
заместителя главы администрации по экономическим и социальным 
вопросам Сударикову З.А.


	Y:\!_Овчинникова\СВО\Постановление №264 - 0001.pdf
	Y:\!_Овчинникова\СВО\Постановление №264 - 0002.pdf
	Y:\!_Овчинникова\СВО\Постановление №264 - 0003.pdf

